Orçamento, assim como nos termos da alínea a), do n.º 1, do art.º 25.º, do citado 

diploma, compete à Assembleia Municipal aprovar as Grandes Opções do Plano e a 

Proposta de Orçamento. 

O orçamento apresenta, tanto na receita como na despesa, o montante de 

25.338.731,28 € (vinte e cinco milhões, trezentos e trinta e oito mil, setecentos e 

trinta e um euros e vinte e oito cêntimos), atingindo a parcela das atividades mais 

relevantes do município, devidamente discriminados no mapa do plano de atividades 

municipais, o montante de 3.143.111,65 € (três milhões, cento e quarenta e três mil, 

cento e onze euros e sessenta e cinco cêntimos) e a parcela dos investimentos o 

valor de 8.128.883,17 € (oito milhões, cento e vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e 

três euros e dezassete cêntimos), cujos projetos se encontram devidamente 

identificados no Plano Plurianual de Investimentos.  

Assim, propõe-se que a Câmara Municipal delibere submeter à Assembleia 

Municipal as Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano 2022, que uma

[...]

social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o 

Município, incluindo aquelas que contribuam para a promoção da saúde e prevenção 

das doenças”. 

Assim, conforme solicitado, propõe-se que seja atribuído um subsídio ao 

Agrupamento de Escolas do Concelho e Caminha no valor de 7.706,25€ (sete mil, 

setecentos e seis euros e vinte e cinco cêntimos) para apoio na aquisição de um 

forno. 

A presente proposta foi aprovada com 7 votos a favor do Senhor Presidente e dos 

Senhores Vereadores Rui Lages, Liliana Ribeiro, Sandra Fernandes, Liliana Silva, 

Idalina Fernandes e Bruno Amorim, 0 votos contra e 0 abstenções.